
 

           Agli Atti 

Ad A.T. del Sito WEB 

CIG. Z3D34EEFBB 

   

Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto di mascherine FFP2 di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00, 
col sistema dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i..  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 es ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett.a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56,  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 



18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTO   il Programma Annuale 2022; 

VISTO  la Nota Prot.n.26665 del 17.11.2021 di assegnazione delle risorse finanziarie ex.art.58, comma 4 

del DL 25 maggio 2021 N.73, convertito con modificazione dalla legge 23 luglio 2021 n.106 (c.d. 

Decreto Sostegni bis, con cui sono state stanziate risorse finalizzate a contenere il rischio 

epidemiologico) 

RILEVATO  che è necessario acquistare ulteriori mascherine filtranti FFP2 da destinare, per il periodo di 

emergenza sanitaria, al personale preposto alle attività scolastiche e didattiche nelle scuole 

dell'infanzia e nelle scuole di ogni ordine e grado, dove sono presenti bambini e alunni esonerati 

dall'obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie;  
CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 e che 

pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO  che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

RILEVATA  l’assoluta urgenza di approvvigionamento di dispositivi di protezione anti-contagio Covid-19 ; 
CONSIDERATO  che da indagine di mercato relativa alla fornitura che si intende acquisire è stata individuata la 

Ditta PEZZELLA INTERNATIONAL S.R.L con sede ad Afragola (NA)-CORSO  E. DE NICOLA, 

73 - PARTITA IVA 09738271213 che espone un prezzo molto conveniente e consegna 

immediata dall’evasione dell’ordine; 

 

      DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto alla Ditta 

PEZZELLA INTERNATIONAL S.R.L  con sede ad AFRAGOLA (NA)-CORSO  E. DE NICOLA, 73 - PARTITA IVA  

09738271213 della fornitura di n° 2000 mascherine FFP2 certificate. 

Art. 3 

di impegnare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2022, a carico della Voce di destinazione "A01-06 - 

Risorse ex art. 58, comma 4 del DL 25 maggio 2021 N.73" per un importo pari ad € 500,00 

Art.4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuseppina Nugnes.  

 

          

          Il Dirigente Scolastico  

       Prof.ssa Nugnes Giuseppina 

NUGNES
GIUSEPPINA
25.01.2022
11:22:28 UTC


